occupata, quodque Ceccharonus de Trevio cum suis postis et famulis ac alii 
deputati et positi... ad custodiam dicti castri... nullo modo sufficerent, 
transmisit ad custodiam dicti castri... Silvestrum Gattum, et alios inferius 
nominatos &c. » (Intr. et exit. n. 266, c. 29). V. anche THEINER, op. cit. p. 
372. Già fin dal 20 ottobre il vicerettore aveva spedito un messo a Canino « 
ad designandum locum per quem dictum castrum occupari debebat, de 
cuius occupatione tractabatur, ut remediaretur »; ed un altro il 9 novembre, 
perché Canino dicebatur occupari debere per Prefectum Urbis de voluntate 
aliquorum hominum dicte terre, ad exquirendum clam de voluntate 
dictorum hominum... » (Intr. et exit. cc. 36, 37). 
478 (2) « Die .XIV. decembris 1351. Quum Iohannes de Vico ad invasionem 
rocche et castri Colliscasalis... intenderet, appetens etiam et perquirens 
studiis curiosis roccham et castrum predicta invadere, eo quod infinitas 
rocchas et castra dicte Ecclesie occupaverat, quodque residuum roccharum 
et terrarum Patrimonii invadere modis solicitis niteretur... dominus rector 
considerans, quod si roccha et castrum Colliscasalis predicta diligenter 
custodiantur, exinde infinita dampna et offensiones terris ipsius Prefecti 
poterunt multipliciter irrogari, et advertens, quod si roccha et castrum 
predicta ad manus dicti Prefecti venirent, terre et loca Ecclesie ipsi castro 
vicina potentie ipsius Prefecti nullatenus valerent resistere... ad custodiam 
rocche et castri predictorum assumpsit et posuit Iohannem Ciocti de Amelia 
&c. » (Ivi. c. 32). 
479 (1) THEINER, op. cit. II, doc. 339, p. 372. 
480 (2) Col 31 dicembre cessa l’appaltatore della Chiesa di riscuotervi i frutti 
della castellania (Intr. et exit. n. 264, c. 19 B). 
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breve assedio, dal castellano Simeone di Bolsena (481); nella quale 
impresa ha con sé più di seimila uomini, in gran parte viterbesi (482). 
La nuova di questi successi si propaga per il Patrimonio, e produce 
in tutti grande sgomento. Da Montefiascone si spediscono messi per 
incoraggiare le popolazioni fedeli (483). Il giudice Quirico d’Urbino 
mandato a Bolsena a prendere ostaggi, dubitandosi della fedeltà di 
quella terra, viene ucciso a furia di popolo, che però presto si rimette 
e al nemico resiste (484). A Montefiascone stesso non è minore lo 
sbigottimento. Si sollecita il rettore La Serra a venire, essendo la 
provincia, in rovina e desolazione (485). Si lavora febbrilmente alla 
difesa della rocca col riparare le bertesche, riattare le baliste e le 

481 (3) THEINER, ivi, p. 373. In Intr. et exit. cit. c. 76 B è cenno di una « 
fugatio facta de gentibus castellani Marthe que dicebantur prodidisse 
roccham Marthe et eam dedisse Prefecto ». Il nome del castellano in Intr. et 
exit. n. 264, c. 18 B. La rocca di Marta era delle più forti, specie dopo le 
riparazioni fattevi nel 1333, in cui, fra altro, vi fu eretta una torre « a parte 
que stat versus lacum, supra terram dicti castri Marthe », e vi fu costruita « 
quedam aula cum dentiliis et duabus narribus in capite ipsius, pro maiori 
fortitudine rocche »; la quale aula colla cappella attigua furono poi fatte 
dipingere da « Iohannoto pictore » (Intr. et exit. n. 118, c. 74). 
482 (4) V. in arch. Comunale di Viterbo il codice intitolato: Processus 
contra Monteflascon. a c. 5 B (Deposizioni testimoniali). 
483 (5) « Die .XI. decembris solvi [ego thes.]... misso per rectorem apud 
omnes terras Vallislacus, quod cum Prefectus occupasset roccham Orcle et 
castrum Montisalti, quod ad bonam custodiam intenderent, cum idem 
Prefectus ad occupationem omnium terrarum Patrimonii intenderet, et ad 
confortandum eos ut in fidelitate perdurent, nec stupescant propter dictas 
occupationes, .I. fl. .XL, sol. ppr. ». Lo stesso, il 4 gennaio 1352, ai luoghi di 
là dal Tevere (Intr. et exit. n. 266, cc. 37, 39). 
484 (1) Intr. et exit. ivi. Il comune pagò per composizione di questo ed altri 
eccessi 800 fiorini. (Intr. et exit. n. 264, c. 18 B).  
485 (2) « Die .XXVIII. decembris solvi... misso per rectorem apud Florentiam, 
Pisas et Senas cum litteris suis ad dominum Nicolaum De Serra, futurum 
rectorem Patrimonii, ubicumque eum invenire posset in itineribus dictorum 
locorum, sollicitando et inducendo eum quod subito venire deberet in 
dictam provinciam, que in perditione et desolatione consistebat, .V. fl. ». Di 
nuovo l’8 febbraio 1352 (Intr. et exit. n. 266, cc. 38, 39). 
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varie armature, eseguire le opere più urgenti, come la costruzione di 
un solaio sulla piombatoia della prima porta, donde poter saettare gli 
assalitori: si provvedono arnesi per scavare cuniculi in caso 
d’assedio, e per sette giorni in cui è più grande il timore di questo, si 
fa venire da Viterbo un tal Ciccia, perché col suo magistero si 
opponga ai cuniculi che tenti di fare il nemico (486). Questi però, 
pago degli ottenuti successi, nel cuor del verno, crede più spediente 
sospendere le operazioni, ed acconsente colla Chiesa a una tregua, 
fino al 14 marzo (487).